

الجمهورية اللبنانية  
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي  
بملايين الليرات

| النسبة   | الفرق      | لغاية آب-2020 | لغاية آب-2019 | آب-2020   | آب-2019   |   |
|----------|------------|---------------|---------------|-----------|-----------|---|
|          |            |               |               |           |           | <b>1. عمليات الموازنة</b>                     |
|          |            |               |               |           |           | <b>1.1 الإيرادات<sup>1</sup></b>              |
| -26.80%  | -2,974,704 | 8,123,261     | 11,097,965    | 934,632   | 1,030,693 | 1.1.1 الإيرادات الضريبية                      |
| -24.79%  | -2,281,014 | 6,919,760     | 9,200,774     | 844,429   | 828,794   | 1.1.1.1 منها إيرادات ضريبية مختلفة            |
| -17.65%  | -913,619   | 4,264,053     | 5,177,672     | 456,073   | 447,133   | منها إيرادات الجمارك                          |
| -34.48%  | -444,276   | 844,178       | 1,288,454     | 88,394    | 159,900   | منها الضريبة على القيمة المضافة               |
| -49.67%  | -1,198,527 | 1,214,335     | 2,412,862     | 213,520   | 178,313   | منها الرسوم العقارية                          |
| 85.59%   | 275,408    | 597,194       | 321,786       | 86,442    | 43,448    | 1.1.2 الإيرادات غير الضريبية                  |
| -36.56%  | -693,690   | 1,203,501     | 1,897,191     | 90,203    | 201,899   | منها إيرادات الاتصالات                        |
| -56.53%  | -390,163   | 300,000       | 690,163       | 0         | 0         |   |
| -22.45%  | -3,337,744 | 11,529,873    | 14,867,617    | 1,523,461 | 1,833,848 | <b>1.2 النفقات</b>                            |
| -4.47%   | -441,129   | 9,421,675     | 9,862,804     | 1,513,664 | 1,330,487 | 1.2.1 نفقات عامة                              |
| -37.09%  | -561,196   | 951,816       | 1,513,012     | 145,058   | 248,685   | منها مؤسسة كهرباء لبنان                       |
| -6.32%   | -128,597   | 1,907,278     | 2,035,875     | 1,215     | 85,422    | منها نفقات على حساب موازنات سابقة             |
| -59.03%  | -2,843,525 | 1,973,176     | 4,816,701     | 7,003     | 495,380   | 1.2.2 تسديد فوائد                             |
| -41.35%  | -1,241,854 | 1,761,626     | 3,003,480     | 6,108     | 385,488   | 1.2.2.1 فوائد ديون داخلية                     |
| -88.33%  | -1,601,671 | 211,550       | 1,813,221     | 895       | 109,892   | 1.2.2.2 فوائد ديون خارجية                     |
| -28.22%  | -53,090    | 135,022       | 188,112       | 2,794     | 7,981     | 1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية               |
|          | 363,040    | -3,406,612    | -3,769,652    | -588,829  | -803,155  | <b>عجز الموازنة الكلي</b>                     |
|          |            | -29.55%       | -25.35%       | -38.65%   | -43.80%   | نسبته من مجموع النفقات                        |
|          | -2,533,575 | -1,298,414    | 1,235,161     | -579,032  | -299,794  | <b>عجز / فائض الموازنة الأولي</b>             |
|          |            | -11.26%       | 8.31%         | -38.01%   | -16.35%   | نسبته من مجموع النفقات                        |
|          |            |               |               |           |           | <b>2. عمليات الخزينة</b>                      |
|          |            |               |               |           |           | <b>2.1 قبض</b>                                |
| 120.90%  | 623,212    | 1,138,684     | 515,472       | 42,667    | 66,622    | 2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات           |
| 38.35%   | 36,679     | 132,318       | 95,639        | 14,269    | 37,701    | 2.1.2 البلديات                                |
| -26.53%  | -62,836    | 173,973       | 236,809       | 10,207    | 12,051    | 2.1.3 حساب الودائع                            |
| -10.69%  | -8,404     | 70,194        | 78,598        | 8,516     | 8,292     | 2.1.4 حسابات الغير الاخرى                     |
| 629.89%  | 657,773    | 762,199       | 104,426       | 9,675     | 8,578     |   |
| 30.05%   | 358,957    | 1,553,500     | 1,194,543     | 111,299   | 80,904    | <b>2.2 دفع</b>                                |
| -20.67%  | -15,576    | 59,779        | 75,355        | 6,217     | 9,541     | 2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات           |
| -39.00%  | -176,893   | 276,650       | 453,543       | 21,227    | 34,340    | 2.2.2 البلديات                                |
| -48.94%  | -111,568   | 116,381       | 227,949       | 39,057    | 7,465     | 2.2.3 حساب الودائع                            |
| 151.47%  | 662,994    | 1,100,690     | 437,696       | 44,798    | 29,558    | 2.2.4 حسابات الغير الاخرى                     |
|          |            | -414,816      | -679,071      | -68,632   | -14,282   | <b>عجز / فائض عمليات الخزينة</b>              |
|          |            | -26.70%       | -56.85%       | -61.66%   | -17.65%   | نسبته من مجموع النفقات                        |
| -20.25%  | -2,351,492 | 9,261,945     | 11,613,437    | 977,299   | 1,097,315 | <b>3. مجموع المبالغ المقبوضة</b>              |
| -18.55%  | -2,978,787 | 13,083,373    | 16,062,160    | 1,634,760 | 1,914,752 | <b>4. مجموع المبالغ المدفوعة</b>              |
| -14.10%  | 627,295    | -3,821,428    | -4,448,723    | -657,461  | -817,437  | <b>5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي</b>        |
|          |            | -29.21%       | -27.70%       | -40.22%   | -42.69%   | نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات |
| -408.09% | -2,269,320 | -1,713,230    | 556,090       | -647,664  | -314,076  | <b>6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي</b>      |
|          |            | -13.09%       | 3.46%         | -39.62%   | -16.40%   | نسبته من مجموع النفقات                        |

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.